Die Mitarbeitenden
der QM-Stabstelle
stellen sich und
ihre Arbeit vor

Interaktive Informationsveranstaltung fur alle Mitarbeitenden und Studierenden der PHL

Literatur Cafe, 10.10.2024, 9.00 bis 10.30 Uhr

<<<<<< www.ph-ludwigsburg.de
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Ubersicht zur heutigen Veranstaltung \\I((

University of Education

. Was bedeutet Qualitatsmanagement (in Studium und Lehre)?

Kurzvorstellung der Zustandigkeitsbereiche / Arbeitsfelder im QM

. Qualitatsregelkreis als Grundlage des QMS

ZOME-Kreis im Bereich Evaluation / Befragungen
Zentrale Evaluationen
Evaluationen: Einblicke in die Datenauswertung / ausgewahlte Befunde

Offene Frage- und Diskussionsrunde

<<<<<<



Ludwigsburg

1. Einstiegsfrage: Was bedeutet Qualitatsmanagement ]\I( Pdogogich Hochichle

(in StUdium und Lehre)? University of Education
Qualititzahit sich immer aus... Ubergeordnetes Ziel. ,
- ) ruiion. Studium und Lehre attraktiv und
pm;‘éilé 2 QUALITAT | zukunftsfahig gestalten angesichts

ORMEN <

sich wandelnder auberer Rahmen-
7C(t\ﬂ2\‘segung bedingungen (Anforderungen im
é};g{;@%ﬁ,é 2k Berufsfeld, gesellschaftlicher Wandel
nrernenmen 6 ' (z.B. Themen wie Nachhaltigkeit,
Digitalisierung, Diversitat) etc.)

. KwWALITAT
Das Qualitatsmanagementsystem (QMS) ist | ST UUSRE
gepragt von der Grundannahme der \
Mitverantwortung aller Mitglieder und der SCHAUKSE

Moglichkeit, sich in das QM der eigenen
Arbeitsbereiche einbringen zu konnen.

<<<<<<




Pédagogische Hochschule
Lludwigsburg
University of Education

2. Das Team stellt sich vor: Zustandigkeitsbereiche m ((
I

Evaluationen im Bereich Studium und Lehre
Weiterentwicklung der Evaluationsinstrumente

Kommunikation der Evaluationsergebnisse (Gremien,

,steuernde Stellen*)

Nachhaltige Qualitatssicherung von Lehrangeboten der PSE

Monitoring zur Qualitatssicherung (QS) in Studium und Lehre
Initiileren und Begleiten von Qualitatsprojekten
Zusammenarbeit mit Schnittstellen

Gestalten und Begleiten von Zertifizierungsverfahren

Begleiten / koordinieren von Gremien im Bereich QS in Studium und Lehre

Information der Hochschuloffentlichkeit

30.10.2024




3. Qualitatsregelkreis als Grundlage des QMS ]\l(( g
Die PH Ludwigsburg hat ein eigenes Modell eines Qualitatsregelkreises als
Grundlage festgelegt: den ZOME-Kreis

Begutachtung des Zustandes eines . o
Bereiches (hier Studium und Lehre Ableitung moglicher
zum Bsp. durch Evaluation) MaBnahmen

o
= N
Zustand - Optionen - MaBnahmen - Evaluation der MaBnahmen

\ /)‘

Ermittlung moglicher (erneute) Evaluation der MaBnahmen
Optionen, die auch die zur Ermittlung des neuen
Zielebene beinhalten anzustrebenden (Ziel-) Zustandes

<<<<<<




3. Qualitatsregelkreis als Grundlage des QMS: ‘\I(( Zjb:;“'
Z-0-M-E auf allen Ebenen

Lehrveranstaltung

Unterstutzungsstrukturen fur Studium und Lehre

30.10.2024 - <Name> 6




4. Qualitatszirkel (ZOME) im Bereich Evaluation ‘\I(( oyt

University of Education

Befragung
Studierender
(Evaluation)

Weiterentwicklung von Information von
Evaluationsinstrumenten Lehrenden, SPA,
(z.B. neue Themen, Fachabteilungen,

Fragen, zusatzliche Gremien uber
Antwortoptionen) Befragungsergebnisse

Eigenverantwortliche
Auseinandersetzung mit
Evaluationsergebnissen
- Ableiten und Umsetzen
von MaBnahmen zur
Qualitatsentwicklung

30.10.2024




5. Zentrale Evaluationen

Wozu sind Evaluationen im Bereich Studium &
Lehre da?

« Einholen relevanter Einschatzungen / Meinungen

zur Weiterentwicklung von Studium & Lehre

» Integration moglichst vieler Perspektiven

Daher wichtig:
» Ergebnisse regelmalig aktualisieren
» Beteiligung moglichst vieler Befragter

» Vorhaben laufend reflektieren

W

Pédagogische Hochschule
ludwigsburg
University of Education



5. Zentrale Evaluationen ‘\I(( Pt Buiudile

University of Education

( . Studiengangsbefragun?
« Befragte: Studierende
e jahrlich

f
 Lehrveranstaltungs-
evaluation

« Befragte: Studierende
e semesterweise

Lehrver-
anstaltungen

Studiengange y

Retrospektive

Betrachtung

des Studiums )
an der PHL

Schulpraxis-
. phasen &
Begleitver-
anstaltungen

« 1,5jahrlich
» Befragte: Studierende
__* Schulpraxisevaluation

» sSemesterweise
« Befragte: Absolvent*innen
« Studienabschlussbefragung

30.10.2024 9




o Padagogische Hochschule
5. Zentrale Evaluationen 1\({ Lo

University of Education

Weitere Evaluationen & Studien:
- Verbleibstudie
Evaluationen von Veranstaltungen auBerhalb des Lehrbetriebs (bspw. Lernfestivalevaluation)
- Anlassbezogene Evaluationen (bspw. Lehrveranstaltungsevaluationen auf Anfrage)
- Gutachtendenbefragungen

Externe Evaluationen & Studien

30.10.2024 <Name> 10



o . P&dagogische Hochschule
5. Zentrale Evaluationen: Verwertung der Ergebnisse ‘\I((tr,ﬂt;?;i’;fmmﬁm

Was geschieht mit den Ergebnissen?

- Veranstaltungsbezogene Ruckmeldungen an Lehrpersonen f \
- von Lehrveranstaltungen - Ruckmeldegesprache AN ﬂ
- Prasentation von Ergebnissen vor der QM-Steuergruppe (

und weiteren Gremien

- Berichtslegung an Studien- und Prufungsausschusse (SPA)
zur weiteren Befassung und Entwicklung
Berichtspflicht von Studiengangen im Kontext von
Reviews

- Anlassbezogene Auswertung und Kommunikation von
Ergebnissen bei besonderen Ergebnissen

Kontextualisierung aktueller Ergebnisse
,opezial-Auswertungen auf Anfragen



6. Evaluationen: Einblick in die Datenauswertung ‘\I({padagog;schemchxhu.e

Ludwigsburg
University of Education

a) Vergleichende Analyse verschiedener Aspekte innerhalb einer Befragung
Bsp. SGB 2024 — Mittelwerte zur Zufriedenheit mit unterschiedlichen Aspekten des Studiums

Gesamtzufriedenheit mit dem Studiengang I 3,7
Individuelle Lernbedingungen im Studiengang I 2,9
Studierbarkeit des Studiengangs T o
Informationsangebot zum Studiengang I 3,2
Zuganglichkeit der Lehrveranstaltungen im Studiengang
Inhaltliche Breite des Lehrangebots im Studiengang e 3.6
Berufsbezug der Lehrveranstaltungen im Studiengang N 2 8
Betreuung durch die Lehrpersonen im Studiengang I 3.6

0 1 2 3 4

30.10.2024 ame> 12




Bsp. ,,Zuganglichkeit zu Lehrveranstaltungen im Studiengang®

6. Evaluation: Einblick in die Datenauswertung

W

Pédagogische Hochschule
Ludwigsburg
University of Education

 Differenziertere Betrachtung des kritischen Aspekts in Abhangigkeit von Fachsemester,

Studiengang, Studienfach ....

30.10.2024

(eher) unzufrieden | Teils teils | (eher) zufrieden Gesamtanzahl N

O 00 N o U1l A W N =

10 und mehr

36%
42%
48%
50%
49%
55%
46%
55%
29%
37%

30%
27%
18%
22%
18%
21%
24%
31%
21%
24%

34%
32%
34%
28%
33%
34%
30%
24%
50%
39%

113
226
100
226
66
131
33
55
14
51



Ludwigsburg
University of Education

6. Evaluation: Einblick in die Datenauswertung \\I((padogogischeHochschune

Bsp. ,,Zuganglichkeit zu Lehrveranstaltungen im Studiengang*
« Systematische Auswertung des offenen Antwortformats zum kritischen Aspekt:

- Abhangigkeit der Zuganglichkeit vom Studienfach
« Zuganglichkeit und Regelstudienzeit

« Zeitliche Uberschneidungen von LV

« Teilnehmerbegrenzung von LV

* Unregelmaliges Lehrangebot

* Unzulanglichkeiten von LSF

- Umgang mit schwieriger Zuganglichkeit

<<<<<<



6. Evaluation: Einblick in die Datenauswertung

Pédagogische Hochschule
I Ludwigsburg
University of Education

b) Pseudolangsschnittliche Vergleiche: Wunsche nach Lehrformaten wahrend

und nach der Pandemie

Welches Lehrformat hatten Sie gerne wenn Sie wahlen konnte, ich winsche mir ...

45,00%

0,

40,00% 38,60% 37,60%

35,90%

35,00%

30,80%

30,00% 28,40%

24,80%

25,00% 22,70%

21,13%

20,00%

i 17%

15,00% 4,37%

0,21%
0,

10,00% 6,90% 6,80% 7,20% 7,36% 8,10%
- I I I I I
0,00%

WiSe 20/21 SoSe 21 WiSe 21/22 SoSe 22 WiSe 22/23 SoSe 23 WiSe 23/24 SoSe 24

M reine Prasenzlehre M Reine Onlinelehre

30.10.2024

Pandemie:
Hoherer Wunsch
nach Online-Lehre

Post-Pandemie:
Erhohter Wunsch
nach Prasenzlehre

Tendenziell wird
jene Gruppe welche
sich reine
Prasenzlehre
wunscht kleiner.




6. Evaluation: Einblick in die Datenauswertung “/{ g e

University of Education

b) Pseudolangsschnittliche Vergleiche: Wunsche nach Lehrformaten wahrend

und nach der Pandemie Verlauf der Verteilung:

Welches Lehrformat hatten Sie gerne wenn Sie wahlen konnte, ich wunsche mir... Wahrend Pandemie nahe
,00% . .
o der Gleichverteilung
40,00%
1500 (heterogenes
30,00% Stimmungsbild)
25,00%
- Nach Pandemie starke
15,00% . . .
000 Verschiebung in Richtung
5,00% I “ “ II II “ Prasenzlehre
o00% A , . _ (homogenes
WiSe 20/21 SoSe 21 WiSe 21/22 SoSe 22 WiSe 22/23 SoSe 23 WiSe 23/24 SoSe 24 . i
M reine Prasenzlehre M (iberwiegend Prasenzlehre mit einzelnen Online-Sitzungen St] mmun ng] ld )
M Prasenz- und Onlinelehre zu gleichen Teilen m Uberwiegend Onlinelehre mit einzelnen Prasenzsitzungen
M Reine Onlinelehre Aktuell Tend enz '|n

. denzin
Aktuell Richtung Mitte (£1) mit

vorwiegendem Wunsch
nach Prasenzlehre

30.10.2024 <Name> 16




6. Evaluation: Einblick in die Datenauswertung ‘\I((pﬁdogogischeHochschune

Ludwigsburg
University of Education

c) Vergleich von Personengruppen, hier: Beurteilung der Passung erworbener
vs. Geforderter Kompetenzen durch Alumni in Lehramts- bzw. Nicht-
Lehramtsstudiengdngen

Lehramtsbezogene Studiengange Studiengange ohne Lehramtsbezug
Fachkompetenz Fachkompetenz
2,40 2’50

Selbstknmpetenz/ . Methodenkompetenz Selbstkompetenz <_# . Methodenkompetenz
1,52 2,06 1,78 2,05
e ocfordert im
e ocfordert im Studium I Studium
\ (n min. 961) 531 (n min. 507)
1,90 ) |
Sozialkompetenz gefordert in der Sozialkompetenz gefordert in der
Erwerbstatigkeit Erwerbstatigkeit
(n min. 913) (n min. 489)





